
 

 

 
 

COMUNE DI NAPOLI 
Municipalità 9 

  Soccavo-Pianura 
 

                                                    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE         

n.70   del 06.11.2023 
 

Oggetto: Affidamento in house alla società ANM S.p.A. con sede legale in via  Gianbattista Marino  

Napoli C.F. e P.IVA 06937950639 del servizio per la Gestione degli interventi di segnaletica 

stradale orizzontale, verticale e complementare annualità 2023, secondo quanto stabilito nella 

verifica di congruità e nel disciplinare per l’affidamento “in house” approvati con la determina 

dirigenziale n° 08 del 14/12/2022 I.G. n°83 del 05/01/2023 del Servizio Viabilità e Traffico. 

 

Impegno della spesa pari ad € 25.000,00. 

SMART CIG : YEB3D22B54 

 
 
 

                  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 
 

Comune di Napoli
Data: 29/11/2023, IG/2023/0002408



2 

 

 

 

Il Direttore della Municipalità 9, Dott. Antonietta Agliata 

 

Premesso che : 

Il Regolamento di Municipalità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 68 del 21 

settembre 2005, prevede all’art. 26: 
“E’ di competenza delle Municipalità la gestione amministrativa concernente: 
a) la disciplina del traffico nelle strade di cui all’articolo 18 compatibilmente con il Piano del 

Traffico del Comune; 
b) la disciplina provvisoria del traffico determinata da imprevisti, da lavori e da manifestazioni; 
c) l’installazione e la manutenzione della segnaletica stradale.” 

 

l'Azienda Napoletana A.N.M. S.p.A, con socio unico, è una società partecipata al 100% del Comune di 

Napoli e svolge la gestione del trasporto pubblico della città di Napoli; 
 

l'A.N.M. S.p.A. è sottoposta al controllo analogo da parte dell'Ente partecipante, considerando l'assenza di 

terzietà tra il soggetto che affida e quello affidatario e, pertanto, sussistono i requisiti sugli affidamenti in 

house richiesti all' art. 7 del nuovo Codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs 36/2023; 
 

l'A.N.M. S.p.A. risponde ai requisiti di cui all'artt. 4 e 16 del Testo unico in materia di società a 

partecipazione pubblica di cui al D.L.gs 175/2016; 
 

l'Amministrazione comunale esercita sulla A.N.M. S.p.A. un controllo analogo a quello esercitato sui 

propri servizi; 
 

lo statuto vigente di A.N.M. S.p.A. approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 89 del 

09/10/2017, prevede che oltre l'80% della propria attività debba essere effettuata nello svolgimento dei 

compiti ad essa affidati dal Comune di Napoli; 
 

in data 18/05/2018 il Responsabile dell'Anagrafe della Stazione Appaltante (RASA) per il Comune di 

Napoli, in riscontro alla richiesta del Servizio Mobilità Sostenibile (oggi Servizio Viabilità e Traffico), 

giusta nota PG/2018/439373 del 15/05/2018, ha provveduto a richiedere l'iscrizione della società ANM 

SpA nell’elenco di cui all’art. 192 comma 1 del D.Lgs 50/2016. 

Considerato che: 

con Determinazione Dirigenziale n.ro 08 del 14/12/2022 - I.G. n.ro 83 del 05/01/2023 il Servizio 

Viabilità e Traffico ha: 

- dato atto del documento di verifica della congruità e del disciplinare per l’affidamento in house 

all'ANM S.p.A. del servizio per la Gestione degli interventi di segnaletica stradale orizzontale, 

verticale e complementare, annualità 2023 e della formale accettazione degli stessi da parte di 

ANM S.p.A., giusta nota PG/2022/9002307 del 13/12/2022; 

- approvato il Disciplinare per l’affidamento in house all’ANM SpA del servizio per la Gestione 

degli interventi di segnaletica stradale orizzontale, verticale e complementare, annualità 2023; 

- impegnato e affidato la somma di € 900.000,00, IVA compresa a favore della società in house 

A.N.M. S.p.A, per l'anno 2023, il servizio per la Gestione degli interventi di segnaletica stradale 

orizzontale, verticale e complementare. 
 

Rilevato che: 
con Deliberazione di Consiglio Comunale n.42 del 04.07.2023 è stato approvato il Bilancio di previsione 

2023-2025 in cui è previsto sul capitolo 134014/9 – codice bilancio 10.05-1.03.02.15.012 denominato 

“DIREZIONE IX MUNICIPALITA - ( ATTUALMENTE SOSTITUITO DA CAP. 34014/0 

AFFIDAMENTO ANM ) - CORRISPETTIVO SEGNALETICA STRADALE NAPOLIPARK S.R.L.” la 

disponibilità di spesa di € 25.000,00; 
 

Comune di Napoli
Data: 29/11/2023, IG/2023/0002408



3 

 

 

è necessario prevedere, per l'anno 2023, l’espletamento del servizio della gestione dei lavori di 

segnaletica stradale, orizzontale, verticale e complementare nell'ambito del territorio di competenza della 

Municipalità 9; 
 

il mancato affidamento comporterebbe l'impossibilità di fornire alla collettività un servizio necessario, 

volto a garantire la privata e pubblica incolumità, ricadendo in capo all'Amministrazione Comunale per 

possibili contenziosi legati alla mancanza di segnaletica, ovvero alla mancata manutenzione della stessa; 
 

la Municipalità 9, sulla scorta della verifica di congruità e del Disciplinare per l’affidamento in house 

all’ANM SpA eseguita dal Servizio Viabilità e Traffico in relazione al Servizio per la Gestione degli 

interventi di segnaletica stradale orizzontale, verticale e complementare, annualità 2023, intende affidare, 

agli stessi patti e condizioni contenuti nella relazione di congruità come sopra richiamata, applicando 

prezzi e condizioni tecniche-economiche e prestazionali stabilite con il suddetto documento di verifica 

approvato con la determina dirigenziale n.08 del 14/12/2022 I.G. n°83 del 05/01/2023 del servizio 

Traffico e Viabilità, per l’annualità 2023 il servizio per la gestione degli interventi di segnaletica stradale 

orizzontale, verticale e complementare sul territorio di competenza della Municipalità 9 –Soccavo 

Pianura per un importo complessivo di € 25.000,00; 
 

la spesa complessiva di € 25.000,00 trova la seguente copertura finanziaria sul Bilancio di previsione 

2023-2025: 
codice di bilancio cap. art. Denominazione Anno 2023 

10.05-

1.03.02.15.012 
134014 9 

direzione ix municipalita - ( attualmente sostituito da cap. 34014/0 

affidamento anm ) - corrispettivo segnaletica stradale napolipark 

s.r.l. 
€ 25.000,00 

 

Preso atto che: 
con nota prot. PG/2023/ 856853 del 24/10/2023 la Municipalità 9 ha comunicato ad ANM S.p.A. 

l’intenzione di affidare in house il servizio sopra descritto, agli stessi prezzi, patti e condizioni tecniche, 

economiche e prestazionali stabilite nel documento di verifica di congruità e nel disciplinare di 

affidamento del servizio affidato dal Servizio Viabilità e Traffico con la determina dirigenziale n.08 del 

14/12/2022 I.G. n°83 del 05/01/2023 per l’annualità 2023; 
 

con nota prot. n. 0026014 del 06/11/2023 acquisita con prot. PG/2023/897542 del 06/11/2023, la società 

in house ANM S.p.A., ha comunicato formale accettazione dell’affidamento del servizio per la gestione 

degli interventi di segnaletica stradale orizzontale, verticale e complementare sul territorio di competenza 

della Municipalità 9 –Soccavo Pianura per un importo complessivo di € 25.000,00 agli stessi prezzi, patti 

e condizioni tecniche, economiche e prestazionali stabilite nel documento di verifica di congruità e nel 

disciplinare di affidamento del servizio affidato dal Servizio Viabilità e Traffico con la determina 

dirigenziale n.08 del 14/12/2022 I.G. n°83 del 05/01/2023 per l’annualità 2023; 
 

Visti: 
il Decreto legislativo n. 36/2023 è entrato in vigore il Nuovo Codice dei Contratti che abroga l’art. 192 

del D.Lgs 50/2016 e disciplina, all’art. 7 comma 2, l’affidamento, da parte delle pubbliche 

amministrazioni, di lavori, servizi o forniture in regime di “house providing”, come più innanzi 

specificato; 

Richiamato l’art. 7 del nuovo Codice dei Contratti, D.Lgs 36/2023: 
1. Le pubbliche amministrazioni organizzano autonomamente l’esecuzione di lavori o la prestazione 

di beni e servizi attraverso l’auto-produzione, l’esternalizzazione e la cooperazione nel rispetto della 

disciplina del codice e del diritto dell’Unione europea. 

2. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono affidare direttamente a società in house lavori, 

servizi o forniture, nel rispetto dei principi di cui agli articoli 1, 2 e 3. Le stazioni appaltanti e gli 

enti concedenti adottano per ciascun affidamento un provvedimento motivato in cui danno conto dei 

vantaggi per la collettività, delle connesse esternalità e della congruità economica della prestazione, 

anche in relazione al perseguimento di obiettivi di universalità, socialità, efficienza, economicità, 

qualità della prestazione, celerità del procedimento e razionale impiego di risorse pubbliche. In caso 

Comune di Napoli
Data: 29/11/2023, IG/2023/0002408



4 

 

di prestazioni strumentali, il provvedimento si intende sufficientemente motivato qualora dia conto 

dei vantaggi in termini di economicità, di celerità o di perseguimento di interessi strategici. I 

vantaggi di economicità possono emergere anche mediante la comparazione con gli standard di 

riferimento della società Consip S.p.a. e delle altre centrali di committenza, con i parametri ufficiali 

elaborati da altri enti regionali nazionali o esteri oppure, in mancanza, con gli standard di mercato. 

3. L’affidamento in house di servizi di interesse economico generale di livello locale è disciplinato 

dal decreto legislativo 23 dicembre 2022, n. 201. 

4. La cooperazione tra stazioni appaltanti o enti concedenti volta al perseguimento di obiettivi di 

interesse comune non rientra nell’ambito di applicazione del codice quando concorrono tutte le 

seguenti condizioni: 

a) interviene esclusivamente tra due o più stazioni appaltanti o enti concedenti, anche con 

competenze diverse; 

b) garantisce la effettiva partecipazione di tutte le parti allo svolgimento di compiti funzionali 

all’attività di interesse comune, in un’ottica esclusivamente collaborativa e senza alcun rapporto 

sinallagmatico tra prestazioni; 

c) determina una convergenza sinergica su attività di interesse comune, pur nella eventuale diversità 

del fine perseguito da ciascuna amministrazione, purché l’accordo non tenda a realizzare la 

missione istituzionale di una sola delle amministrazioni aderenti; 

d) le stazioni appaltanti o gli enti concedenti partecipanti svolgono sul mercato aperto meno del 20 

per cento delle attività interessate dalla cooperazione. 

Dato atto che: 
in riferimento al Programma 100, su esplicita richiesta del Servizio Viabilità e Traffico, con nota 

PG/2019/1013996 del 16/12/2019 il Dirigente del Servizio Contrasto Evasione e Innovazione dei 

Procedimenti Tributari ha rappresentato che “come già chiarito...in relazione ad affidamenti a società in 

house del Comune di Napoli, la sussistenza dell' in house providing determina l'impossibilità di qualificare 

la Società in oggetto come “terza” rispetto allo stesso Comune. Come tale, questo Ufficio ritiene di non 

procedere al rilascio di alcun attestato di regolarità tributaria ai sensi del c.d. Programma 100”. 

agli atti della Direzione Municipalità 9 risulta che il D.U.R.C. della società in house ANM S.p.A. è 

REGOLARE, numero di protocollo INPS_39963146, validità 17/12/2023; 

ricorrono le condizioni per impegnare a favore della società ANM spa la somma di € 25.000,00, IVA 

compresa, del servizio per la Gestione degli interventi di segnaletica stradale orizzontale, verticale e 

complementare - anno 2023, sul territorio di competenza della Municipalità 9. 

Verificato che, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e artt. 6 e 7 D.P.R. 81/2023 (Decreto del Presidente della 

Repubblica 13 giugno 2023, n. 81 – Modifiche al D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 “Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”), 

non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, così come sancito dagli 

artt.7 e 9 del Codice di Comportamento,  del Responsabile del Procedimento e dei titolari degli uffici competenti 

ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale. 

Letti: 
l'art. 192 del T.U.E.L. 267/2000; 

 

l’art. 107 e l’art. 183 del D.L.gs n. 267/2000, nonché Il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di 

Napoli, nella parte in cui disciplina la fase dell'impiego di spesa; 

 

Visti:   
la Legge 241/1990; 

 

il Decreto Legislativo 267/2000; 
 

lo Statuto del Comune di Napoli approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 1/1991 e ss.mm.ii. 
 

Comune di Napoli
Data: 29/11/2023, IG/2023/0002408

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0201_servizi_pubblici_locali_economici.pdf


5 

 

gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il triennio 

2022-24, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: 

Rischi corruttivi e Trasparenza. 
 

Attestato: 
da parte del Direttore della Municipalità 9 che sottoscrive l'atto, in ordine alla regolarità e correttezza 

dell'attività amministrativa e contabile ai sensi dell'art.147 bis del D.Lgs n.267/2000 e degli artt. 13, co.1, 

lett. “b” e 17, co.2, lett. “a” del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, attesa la funzione di controllo 

di regolarità assegnata alla dirigenza stessa nella fase della formazione preventiva dell'atto; 

l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n.241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 

n.62/2013 e degli artt.7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli approvato 

con Deliberazione di G.C. n.254/2014, come modificato con Deliberazione di G.C. n.n.217/2017; 

che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui: 

- art.1, c.32, Legge n.190/2012, art.37, c.1, lett.a) D.Lgs. n.33/2013 e art. 4 delibera ANAC 

n.39/2016; 
- art.37, c.1, lett.b) D.Lgs. n.33/2013 e art.29, c.1, D.Lgs. n.50/2016; 
- art.23, c.1, D.Lgs. n.33/2013 e art.1, co.16 della Legge n.190/2012; 

come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà 

oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente; 

che il presente atto e i suoi allegati contengono dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità 

di cui all'art. 6 del Regolamento UE 2016/679 e pubblicato nel rispetto delle relative norme di legge. 

Per i motivi esposti in narrativa: 

 

 

D E T E R M I N A 

 

Dare atto che le motivazione per cui si redige tale atto sono espresse nella parte narrativa e formano parte 

integrante e sostanziale. 

Dare atto dell'accertamento preventivo di cui al comma 8 dell'art.183 del D.Lgs.267/2000 così come 

coordinato con il D.Lgs. n. 118/2011 coordinato e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014. 

Preso atto del documento di verifica della congruità e del disciplinare per l'affidamento in house all'ANM 

S.p.A. del servizio per la Gestione degli interventi di segnaletica stradale orizzontale, verticale e 

complementare, annualità 2022, approvato con la Determinazione Dirigenziale n° 08 del 14/12/2022 I.G. 

n°83 del 05/01/2023, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Affidare alla società in house A.N.M. S.p.A con sede legale in via  Gianbattista Marino  Napoli C.F. e 

P.IVA 06937950639, per l'annualità 2023, il servizio per la Gestione degli interventi di segnaletica 

stradale orizzontale, verticale e complementare per l'importo di € 25.000,00 IVA compresa al 22%.  

Impegnare la spesa complessiva di € 25.000,00 compreso IVA sul capitolo 134014/9 – codice bilancio 

10.05-1.03.02.15.012 – bilancio 2023. 

Dare atto che tutte le prestazioni saranno interamente svolte entro il 31/12/2023. 

Dare atto che la spesa di che trattasi rientra tra quelle previste dal comma 5 art. 191 D.L.gs 267/2000. 

Precisare che per la procedura in oggetto il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Giulio 

Davini in servizio presso la Municipalità 9. 

 

Gli allegati costituenti parte integrante del presente atto, composti dai seguenti documenti, per complessive pagg. 47 

progressivamente numerate, firmati digitalmente dal Dirigente proponente, sono conservati nell'archivio informatico dell'Ente, 

repertoriati con il n.ro da “All_K1591_070_01” a “All_K1591_070_04”: 
 - All_K1591_070_01 – Determinazione dirigenziale del Servizio Viabilità e Traffico n. 08/2022; 

Comune di Napoli
Data: 29/11/2023, IG/2023/0002408



6 

 

 - All_K1591_070_02 – Documento di verifica di congruità e Disciplinare di affidamento in house; 
 - All_K1591_070_03 – Elenco Nuovi Prezzi ed Analisi; 

- All_K1591_070_04 – DURC in corso di validità. 
. - 1591_Modello_Ragioneria. 
                                                                                                                               Sottoscritta digitalmente da  
                                                                                                                         IL Direttore della Municipalità 9 
                                                                                                                              Dott.ssa Antonietta Agliata 

 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art.24 del D.Lgs 7/3/2005, n 82 e 

s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli ,ai sensi dell’art. 22 del 

D.Lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 29/11/2023, IG/2023/0002408


		2023-11-13T08:26:17+0000
	ANTONIETTA AGLIATA




